
令和２年４月１日 

〒９９０－２１７２    

山形市大字千手堂字沢田２０３－５ 

℡023-684－3018 fax023-684－3072 

 

ご入園・ご進級おめでとうございます。 

除雪車の出動が 1 回もないという生活する上ではとっても助かった冬でした。例年になく早い

春の訪れと楽しみにしておりましたが、新型コロナウイルス感染症が世界中に猛威をふるい、終

息が見えない状況になっております。毎朝の検温、卒園式、入園式の感染拡大防止のための対策

等など、保護者の皆様にご協力を賜りまして、本当にありがとうございます。春は別れや出会い

の季節でもあり、新しい出発の時です。今年は心から喜ぶことができず、残念です。改めて、目

に見えない怖さ、治療法が確立されていない怖さを感じています。個人ができることは限られて

おりますが、できることを確実に行い、その傍ら気持ちは新年度に切り変えて、進みたいと思い

ます。今後は、今回のように想定しないことが多々起こる時代です。そこで生きていく子どもた

ちに、どんな力が必要かをしっかりと見極めて、育てていくことが重要だと思います。今年度も

職員一同、研鑽を積みながら心を一つに頑張ってまいります。 

どうぞよろしくお願いいたします。                  

 園長 岡崎 記 

 

＊伊藤晴香は、３月より産休に入りました。 

           ＊職 員 紹 介＊ 

事務室 

 

園長     岡崎恵子    副園長  日野崇雄 

主幹保育教諭 佐藤理恵    事務   髙橋新 

うめ組 ◎鞠子志津香 フリー 

小林かおる もも組 ◎遠藤聡子  山本仰                 

さくらんぼ組 ◎長南美咲   齋藤千華  小田莉香 

たんぽぽ組 ◎大類優   斎藤あやな 須藤芽依  武田弘枝  

保育補助 

元木弥生 

すみれ組 ◎横倉妃佳里 大塚幸恵  髙橋咲   飯野未来  

澤口恵   石川洋子   

いちご組 ◎今野莉裟   丸子莉奈  原弘子    村形采佳 

大宮浩子（看護師）         

子育て支援センター 原田聡美  亀井多栄子   

給食室 栄養士    粟野友美 

調理師    設楽陽子  江口麻由美  菊地智美 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆新しい生活の始まり☆ 

 

 

 

すみれ組は、すっかり慣れていたのに、すみれ組になったら朝、泣いてしまう姿は毎年 

あります。これも大丈夫です。後ろ髪引かれる思いでしょうが、準備が終わりしだいすぐ 

に離れていただくことをお願いします。 

 

 

たんぽぽ組は保育室が大きく変わり、幼児組の仲間入りです。子どもたちの不安も大き 

いことと思いますが、一つひとつ丁寧に伝え、ゆっくりと慣れていけるよう心掛けていき 

ます。わからないことがあれば、お気軽にお聞き下さい。 

 

 

 もも、うめ組は、進級の期待と不安で疲れが出ることが予想されます。食事、睡眠など 

生活リズムを崩さないようお願いします。 

 

 

★ご協力お願いします★ 

【いちご、すみれ、たんぽぽ、さくらんぼ組】 

・ボックスティッシュ（５箱１組）をお願いします。 

【もも組、うめ組】 

・記名したハンカチ、ティッシュを毎日ポケットに入れて持たせて下さい。 

 

                     

１日（水） 始業式 入園式           

６日（月） ハ歯の日 

７日（火） 内科検診（さくらんぼ、もも、うめ組）                         

１３日（月）   〃 （いちご、すみれ、たんぽぽ組） 

２４日（金） 誕生会 

4 月の行事予定表 

いちご組は、初めての集団生活、親子共々、不安なことと思います。初めは泣きますが、 

大丈夫ですから、ご安心下さい。また、この一年は感染症にかかりやすく、お休みを余儀

なくされますので、お家の方みなさんの協力をお願いします。 



お 願 い  

◎登降園時に保護者の方が、ｉＰａｄでの打刻のご協力をお願いします。間違えた際や 

 お忘れになった際は、名前と時刻を記入の上、職員に声をかけて下さい。 

◎ｉＰａｄ、自動ドアは故障の原因になりますので、必ず保護者の方が操作し園児に触 

らせないで下さい。 

◎兄弟で登園する際は、上のお子さんからお預けいただき、下のお子さんの保育室には 

 入らないようにお願いします。いちご・すみれ組の子は感染症にもかかりやすく、小 

さいため転倒などの恐れもあります。衛生面や怪我を未然に防ぐ為も、ご協力よろし 

くお願いします。 

◎兄弟のどちらかが欠席、早退する場合、感染症予防のためにも、一緒にお休みや降園 

 していただきますようご協力お願いします。 

◎２号、３号認定のお子さんは、長期休みがなく保育時間も長いため、保護者の方がお 

 休みの際は、ご家庭で一緒にお過ごし下さい。また、休日や職場に不在の場合は、緊 

 急連絡先を必ず保育教諭にお伝え下さい。 

◎保育料、保護者会費、その他の実費にかかる経費は、毎月３日の引き落とし（手数料 

５５円）になりますので、残高をご確認下さい。 

◎薬は子ども園では、原則として与薬できません。特病、医師の診断により継続して飲 

まなければならない場合以外は、かかりつけ医師にご相談した上で、薬剤情報提供書 

と共に１回分のみお持ち下さい。また、土曜日は看護師も不在で保育教諭の人数も限 

られているため、与薬はできません。 

◎送迎の際には、必ずエンジンを止め施錠し、貴重品を置いたままにせずお持ちくださ 

い。事故防止のためにも、駐車の際はバックで駐車し、正面の黒門には停めないよう 

お願い致します。又、車が大変込み合いますので、玄関前での長話、子どもが廊下を 

走り回ったり、園庭や駐車場で遊ぶことのないようにお願いします。必ず、お子さん 

と手をつないですみやかに降園してください。 

◎園で急に体調を崩した場合は、緊急連絡先に連絡します。その際は、速やかにお迎え 

をお願いします。仕事の都合もあるかと思いますが、子どもの体調を最優先していた 

だき、そのためにも、家庭の中で協力体制を整えて下さるようお願いします。 

◎ご意見、ご要望などありましたら園長、主幹保育教諭にお申しつけ下さい。話し合い 

により解決いたします。また、そこで解決が難しい場合は、第三者委員会が設置され 

ており解決に努めます。 

☆第三者委員 竹川俊雄 （主任児童委員）山形市七浦１２４５－６  ℡６８４－８５１９     

☆第三者委員 鎌津田久美（主任児童委員）山形市伊達城２－１５－１６℡６８７－０８２４  

◎年間行事予定を本日お渡しします。コロナウイルス感染症の状況により、変更になる 

こともありますので、ご了承下さい。 

 


